PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

 1

EDITAL no 15/2021-PROGEP

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do

Maranhão torna público, para conhecimento dos interessados, o cronograma de realização das

atividades dos Concursos Públicos de Provas e Títulos para Ingresso para Carreira no Magistério

Superior, aberto pelo Edital n° 52/2020/PROGEP, bem como a composição da Comissão

Examinadora e a relação dos candidatos inscritos deferidos.

1. UFMA – Campus Grajaú

1.1 Coordenação do Curso de Ciências Naturais

CRONOGRAMA

Área / Subárea do Concurso
CIÊNCIAS DA TERRA, GEOLOGIA E

ENGENHARIA GEOLÓGICA

Candidatos Inscritos Deferidos

1.  ANA CLAUDIA FRANCA GOMES

2.  ANA CLARA BRAGA DE SOUZA

3.  CAMILA NASCIMENTO ALVES

4.  CLABER EDUARDO NERI RABELO

5.  CLÁUDIA DO COUTO TOKASHIKI

6.  CLEVERTON CORREIA SILVA

7.  DANIELA VASCONCELOS MACHADO

8.  DENISE MARIA SANTOS

9.  FELIPE PADILHA LEITZKE

10. JAILSON JUNIOR ALVES SANTOS

11. JEAN SANTARELLI MONTEIRO DE CASTRO

12. LUCIANO MARQUETTO

13. LUIZ SATURNINO DE ANDRADE

14. MARCEL SILVA PASSOS

15. MARCELA LOPES ZANON

16. MARCIO LIMA ALENCAR

17. MARIZE MUNIZ DA SILVA

18. PAOLA DE MELO SILVA

19. RENATO SOL PAIVA DE MEDEIROS

20. RICARDO ALVES DA SILVA

21. TEODORO GAUZZI RODRIGUES DE ARAUJO

Comissão Examinadora

Prof. Drª Edilea Dutra Pereira - UFMA;

Prof. Drª Silvia Helena de Souza Arcanjo - UFMA;

Prof. Dr. Rafael Matos Lindoso – IFMA;

Prof. Dr. Wener Miranda Teixeira dos Santos – UFMA - 1º Suplente.

Profª. Dr. Antonio Ernandes Macêdo Paiva - IFMA - 2º Suplente.

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO CONCURSO

ETAPA DATA HORÁRIO

Abertura dos trabalhos / PROVA ESCRITA

Local: Miniauditório, Bloco E-2, Piso, do

Centro de Ciencias Sociais/CCSo - Cidade

Universitária Dom Delgado, Bacanga, São Luís-

MA.

22/fev Às 08:00h

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

 2

ETAPA DATAS PROVÁVEIS HORÁRIO

Divulgação do Resultado da Prova Escrita

Local: Miniauditório, Bloco E-2, Piso, do Centro

de Ciencias Sociais/CCSo - Cidade Universitária

Dom Delgado, Bacanga, São Luís-MA.

23/fev Até as 18:00h

Interposição de recursos do resultado da Prova

Escrita
24/fev *

Divulgação do resultado da análise dos recursos da

Prova Escrita

Local: Miniauditório, Bloco E-2, Piso, do Centro

de Ciencias Sociais/CCSo - Cidade Universitária

Dom Delgado, Bacanga, São Luís-MA.

25/fev **

Sorteio do ponto da PROVA DIDÁTICA

Local: Miniauditório, Bloco E-2, Piso, do Centro

de Ciencias Sociais/CCSo - Cidade Universitária

Dom Delgado, Bacanga, São Luís-MA.

01/mar Às 08:00h

PROVA DIDÁTICA

Local: Miniauditório, Bloco E-2, Piso, do Centro

de Ciencias Sociais/CCSo - Cidade Universitária

Dom Delgado, Bacanga, São Luís-MA.

02/mar Às 08:00h

Divulgação do Resultado da Prova Didática

Local: Miniauditório, Bloco E-2, Piso, do Centro

de Ciencias Sociais/CCSo - Cidade Universitária

Dom Delgado, Bacanga, São Luís-MA.

03/mar Até as 18:00h

Interposição de recursos após o resultado da Prova

Didática
04/mar *

Divulgação do resultado da análise dos recursos da

Prova Didática

Local: Miniauditório, Bloco E-2, Piso, do Centro

de Ciencias Sociais/CCSo - Cidade Universitária

Dom Delgado, Bacanga, São Luís-MA.

05/mar **

DEFESA DO PROJETO DE PESQUISA¹

Local: Miniauditório, Bloco E-2, Piso, do Centro

de Ciencias Sociais/CCSo - Cidade Universitária

Dom Delgado, Bacanga, São Luís-MA.

08/mar Às 08:00h

Interposição de recursos após o resultado da

Defesta do projeto de pesquisa
09/mar *

Divulgação do resultado da análise dos recursos da

Defesa do projeto de pesquisa

Local: Miniauditório, Bloco E-2, Piso, do Centro

de Ciencias Sociais/CCSo - Cidade Universitária

Dom Delgado, Bacanga, São Luís-MA.

10/mar **

JULGAMENTO DE TÍTULOS

Local: Miniauditório, Bloco E-2, Piso, do Centro

de Ciencias Sociais/CCSo - Cidade Universitária

Dom Delgado, Bacanga, São Luís-MA.

11/mar
08:00h às 12:00h e 14:00h

às 18:00h

Divulgação do resultado do julgamento de título

Local: Miniauditório, Bloco E-2, Piso, do Centro

de Ciencias Sociais/CCSo - Cidade Universitária

Dom Delgado, Bacanga, São Luís-MA.

11/mar Até as 18:00h

Interposição de recursos após o resultado do

Julgamento de Títulos
12/mar *

Divulgação do resultado da análise dos recursos do

Julgamento de Títulos

Local: Miniauditório, Bloco E-2, Piso, do Centro

de Ciencias Sociais/CCSo - Cidade Universitária

13/mar **

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

 3

Dom Delgado, Bacanga, São Luís-MA.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

PROVISÓRIO
15/mar Até as 18:00h

¹Etapa obrigatória para as vagas com regime de 40 h, com Dedicação Exclusiva.

*Prazo de 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, após sessão pública de divulgação do resultado da Prova Didática.

**Prazo em até 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, a contar do encerramento do prazo para interposição de

recursos, podendo ser prorrogado por igual período, mediante justificativa comprovada da Comissão Examinadora.

OBSERVAÇÕES GERAIS:

1- Não será permitida a entrada do candidato após a abertura dos trabalhos de cada etapa.

2- O requerimento de recurso para as provas escrita, didática e títulos deverá ser protocolado, na forma de

processo, pelo Setor de Protocolo, obedecido o horário de funcionamento, de Segunda à Sexta-Feira, salvo

feriados, nas seguintes situações:

a) Na Divisão de Expediente, Protocolo e Arquivo (DEPA) - Cidade Universitária Dom

Delgado, Bacanga, São Luís - MA.

3- *Prazo de 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, após sessão pública de divulgação do resultado da

Prova Didática.

4- **Prazo em até 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, a contar do encerramento do prazo para interposição

de recursos, podendo ser prorrogado por igual período, mediante justificativa comprovada da

Comissão Examinadora.

5- Os resultados da análise de eventuais recursos serão divulgados, primeiramente, em sessão pública e,

posteriormente, via internet, através do site da UFMA, no ambiente de Concursos e Seletivos para

Docentes.

6- O Resultado Final Provisório será publicado nos murais da secretaria das subunidades acadêmicas e,

posteriormente, via internet, através do site da UFMA, no ambiente de Concursos e Seletivos para

Docentes e no Diário Oficial da União.

7- As datas e horários do sorteio da Prova Didática e da Avaliação de Títulos poderão sofrer alterações, sendo

confirmadas aos candidatos no decorrer da realização do Concurso pela própria Comissão Examinadora.

Cabe ao candidato a inteira responsabilidade de confirmar tais informações.

8- Na ausência de recursos, as etapas subseqüentes poderão ser antecipadas.

São Luís, 05 de fevereiro de 2021.

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas